CÂíyiARA MUNICIPAL DE PIEDAD
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° aZ-^OoÓ
(Concede Titulo de Cidadão Emérito ao jornalista e escritor WILSON SILVA)

Auluo-sc c fcristre-tc.
Acuc33frr:i Juiidicc o Co^issocS .

í  .ji

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIEDADE DECRETA;
04 / 2006

Í Nelson Prestes de Oliveir<
Prpsidpnfft—-—

.  mérito ao jornalista e escritor

piedadense WILSON SILVA.

Parágrafo único. O título a que se refere o presente artigo será concedido em

sessão solene do Legislativo.

Artigo 2°. As despesas com a execução do presente Decreto Legislativo correrão à
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 3°. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

JUSTIFICATIVA - Wilson Silva, nascido em Piedade, aos 11 de Outubro de

1928 e pertencente a tradicional família do saudoso prefeito Antonlo Augusto da Silva Filho,
carinhosamente conhecido pelo apelido de "Totó", foi cobrador de ônibus, trabalhou em oficina

mecânica, foi impressor tipográfico e revisor de jornais, além de locutor esportivo de rádio. Ganhou

bolsa de estudos e se brevetou piloto civil no Aeroclube de Sorocaba. Foi piloto de propaganda
aérea, paraquedista. Instrutor de pilotagem fundamental, piloto transportador de aeronaves, piloto
executivo e táxi-aéreo. Voou mais de 10 mil horas em cerca de 25 anos. Domina fluentemente o

espanhol, inglês, francês e Italiano, manejando razoavelmente alemão e japonês. Domina o alfabeto
mímico de surdos-mudos.

Foi correspondente internacional da Revista Manchete e viveu na Europa e

no Uruguai, tendo conhecido, como piloto e repórter, cerca de 30 paises. É prêmio nacional

rco::rcro:^ca:^nT!:nxrconn:cco:^

Fia

GAMARA MUNICIPAL DE PlEDADBl
ESTADO DE SÃO PAULO

jornalístico 'Fundação de Brasília", ganho para o jornal Tolha de Londrina". Trabalhou em grandes

emissoras de TV (antiga Tupi e Globo) e foi criador, diretor, produtor e apresentador de programas.

Publicitário, criador de campanhas, hoje realiza conferências e palestras sobre jornalismo e

comunicação. Residindo atualmente em Londrina, no Paraná, com o seu trabalho e talento

nacionalmente reconhecido, sem dúvida elevou o nome de Piedade pelo Brasil afora, em razão do

que é amplamente merecedor da homenagem que ora se pretende prestar-lhe.

Plenário Roberto Rolim da Silva, 17 de Abril de 2006,

Vereador CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA (PSDB)